
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 2526 Torino, 28/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 ALLO STUDIO TECNICO ING. ROBERTO SCANSETTI
P.IVA 06039980013 PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO SICUREZZA E
GESTIONE EMERGENZE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE PER
LA  COMMEMORAZIONE  DELLE  VITTIME  AL  SACRARIO  DEL
MARTINETTO NEL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 4 - INDIZIONE
E  AFFIDAMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  1.250,08  SENZA
APPLICAZIONE  IVA -  ART.  1  COMMI  54  E  89  -  L.  190/2014  -  REGIME
FORFETTARIO - CIG. B675AF61BA.

La Circoscrizione 4, in occasione delle manifestazioni legate all’anniversario della Liberazione, ha
promosso,  in  collaborazione  con le Associazioni  del  territorio,  una  serie  di  eventi  finalizzati  a
promuovere  la  valorizzazione  della  memoria  nell'alveo  della  programmazione  generale  definita
dalla Città.
Tra  le  manifestazioni  in  programma  si  svolgerà,  nella  giornata  del  25  aprile,  una  marcia
commemorativa che ripercorrendo alcune vie del quartiere San Donato, giungerà al Sacrario del
Martinetto  dove  si  terrà  la  commemorazione  ufficiale  con  le  Autorità  e  subito  dopo,  una
rappresentazione teatrale, a cura dell’Associazione “Accademia dei Folli”. 
Al fine di poter consentire lo svolgimento della succitata manifestazione, che richiamerà un gran
numero  di  persone,  si  rende  necessario  predisporre  un  piano  di  sicurezza  e  di  gestione  delle
emergenze  in  modo  da  garantire  la  piena  osservanza  delle  normative  vigenti  a  tutela  della
salvaguardia di tutti i partecipanti, da predisporsi affidandone la redazione ad un tecnico qualificato
e competente in materia.
Si è così provveduto a richiedere un preventivo allo “Studio tecnico ing. Roberto Scansetti” in
quanto soggetto che opera abitualmente nell’analisi e nella predisposizione di piani di sicurezza.
Tale  operatore  economico  ha  fatto  pervenire  preventivo  di  Euro  1.250,08=  operazione  senza
applicazione dell'IVA - art.  1 commi 54 e 89 della L. 190/2014 - regime forfettario, acquisito a
protocollo della Circoscrizione 4 in data 10 aprile 2025 al nr. 943 (all.1).
Ritenuto congruo il preventivo presentato e considerato che, trattandosi di affidamento di importo
inferiore ad Euro 5.000,00=, non sussiste l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni

Pag 1 di 4



Consip attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai  sensi del  combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D. Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e
s.m.i., nonché l’obbligo di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.
Lgs. 36/2023, si ritiene di affidare la predisposizione del piano di sicurezza in argomento, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, allo “Studio tecnico Ing. Roberto Scansetti” -
P. IVA 06039980013 – con sede in via Artisti 29, Torino, in quanto soggetto che opera abitualmente
in tale campo e garantisce una qualificata competenza in materia.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratto di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.
Il  pagamento  del  servizio  è  previsto  in  un’unica  soluzione  e  pertanto  non frazionabile,  non si
applica quindi quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

Visto il comunicato del Presidente dell'ANAC con cui si consente alle Stazioni appaltanti di operare
fino al 30/09/2024 - termine successivamente prorogato al 30/06/2025 con successivo comunicato
ANAC - al di fuori delle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a Euro
5.000,00=  acquisendo  i  relativi  CIG direttamente  sulla  PCP,  con  il  presente  provvedimento  si
procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023
del servizio di predisposizione del piano di sicurezza e di gestione delle emergenze in occasione
della manifestazione del 25 Aprile 2025 presso il Sacrario del Martinetto in corso Svizzera 95,
Torino, per una spesa di Euro 1.250,08= IVA esente ai sensi della Legge 190/2014.
Si precisa che il codice fornitore non risulta presente in Sicraweb.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Si richiamano i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011,
così come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.
I  controlli  sull’affidatario  avverranno  nei  modi  ed  ai  sensi  dell’art.  52,  comma 1  del  D.  Lgs.
36/2023, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato
Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 servizio di predisposizione del piano di emergenza e di
gestione delle emergenze, da redigersi in occasione della manifestazione che si svolgerà in data
25 Aprile 2025 presso il Sacrario del Martinetto, allo “Studio tecnico Ing. Roberto Scansetti” P.
IVA 06039980013 – con sede in via Artisti  29, Torino, per un importo complessivo di Euro
1.250,080, operazione senza applicazione dell'IVA - art. 1 commi 54 e 89 della L. 190/2014 -
regime forfettario, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00= non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art.
48, comma 3 del D. Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non sussiste la necessità di osservare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49,
comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, come da dichiarazione allegata (all.2);

5. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore dello “Studio tecnico Ing. Roberto Scansetti”;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dr. Umberto Magnoni direttore della
Divisione Decentramento e Coordinamento Circoscrizioni;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

8. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

9. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  del  soggetto  affidatario,  verranno  rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della  Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

11.di dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle  disposizione del Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
bilancio

Capito
lo  e
articol

UEB Scad
enza
obbli

Miss
ione

Pro
gra
mm

Tit
olo

Macro aggregato

Pag 3 di 4



o
gazio
ne

a

1.250,08 2025
759000
01 005

087
31/12
/2025

09 02 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni comunali Prestazioni di servizi

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

u.1.03.02.09.012
Manutenzione ordinaria e riparazione di terreni e beni
materiali non prodotti

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Vito Grieco per Umberto Magnoni

Pag 4 di 4



STUDIO TECNICO ING. ROBERTO SCANSETTI 
Via XXV Aprile, 108 - 10056 Oulx (TO) 

Via Artisti, 29 - 10124 Torino 

Tel. 011/8179353 – Cell. 337/227239 - Fax. 011/0441726 

E-mail: ing.scansetti@libero.it - PEC: roberto.scansetti@ingpec.eu 
Partita IVA: 06039980013 – C.F.: SCNRRT58E24L750X 

 

Torino, 02/04/2025 

 

Spett. 
Comune di TORINO 
IV Circoscrizione  
Via G. Servais 5 
10146 Torino 

 

 

OGGETTO: Proposta di onorario manifestazione Sacrario Martinetto 25/04/2025. 

 

Come richiestomi per le vie brevi, con la presente mi pregio sottoporVi la migliore 

offerta per le prestazioni professionali atte allo svolgimento della manifestazione 

in oggetto. 

 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E ONORARIO 

E’ previsto l’espletamento delle seguenti prestazioni: 

 

Operazione senza applicazione dell'IVA - art. 1, comma da 54 a 89, Legge 

190/2014 così modificato dalla legge 208/2015 - Regime Forfettario. 

 

DIRITTI E SPESE VARIE 

Nella presente proposta sono comprese le spese di viaggio. 

 

PAGAMENTI 

Il pagamento del 100% a fine lavori sarà effettuato tramite bonifico bancario dietro 

€ 1.200,00

Totale € 1.200,00           

€ 2,00                   

Contributo integrativo Inarcassa 4% su € 1.202,00               € 48,08                 

€ -                     

€ 1.250,08           

Marca da bollo su originale della parcella professionale

Anticipazioni escluse dalla base imponibile (art  15  DPR 633/72)

TOTALE GENERALE S.E.&O.

Relazione tecnico-descrittiva ai sensi dell'Art. 4 del DPR 311/01 

ovvero dell'Art. 141 del RD 635/40 per manifestazione di pubblico 

spettacolo da tenersi in Torino c/o il Sacrario del Martinetto il 

giorno 25/04/2025, corredata di elaborati grafici, calcolo rischio 

safety e sanitario, piano di sicurezza, piano di gestione delle 

emergenze, Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai sensi del D. 

L. 201/2024, convertito in legge dalla L. 21/02/2025 n° 16 (SCIA 

sotto le 2.000 persone) 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
63

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
43

 d
el

 1
0/

04
/2

02
5

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

63
.fr

a,
 0

63
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
6.

nd



emissione della parcella proforma. A seguito della corresponsione dell’importo 

dovuto sarà emessa parcella professionale quietanzata. 

 

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE O VARIANTI IN CORSO D’OPERA 

Le prestazioni aggiuntive, richieste dalla committenza o necessarie per la 

prosecuzione dei lavori, saranno concordate in forma scritta ed accettate dalle 

parti. ll professionista si impegna a segnalare tempestivamente al committente 

eventuali elevati incrementi del monte ore o della complessità, rispetto a quanto 

sopra esposto, emersi nel corso dello svolgimento dell’attività. 

 

SOSPENSIONE DELL’INCARICO E RINUNCIA 

La sospensione per qualsiasi motivo dell’incarico conferito al Professionista non 

esime il committente dall’obbligo di corrispondere i compensi relativi al lavoro 

svolto aumentati del 10%. Il professionista potrà rinunciare all’incarico per giusta 

causa o per giustificato motivo col solo diritto al compenso per il lavoro svolto, 

escluso ogni ulteriore reciproco onere. 

 

POLIZZE ASSICURATIVE 

E’ stata stipulata polizza RC professionale con la società UNIPOL SAI - Agenzia 

Valsusa/19 - Polizza n° 1/64151/122/762424237. 

 

 

In fede 

ing. Roberto Scansetti 

 

 

Per accettazione: _______________________ 

  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
63

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
43

 d
el

 1
0/

04
/2

02
5

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

63
.fr

a,
 0

63
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
6.

nd



INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 

E CONSENSO 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), recente 

disposizione a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, 

desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel 

rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuto il 

professionista. 

In relazione ai dati personali di cui lo studio entrerà nella disponibilità con l’affidamento 

dell’incarico, Le comunico quanto segue: 

 

Titolare del trattamento e responsabile della protezione dei dati personali 

Titolare del trattamento è l'ing. Roberto Scansetti (di seguito indicato come "professionista") con 

domicilio eletto nel Comune di Oulx in Via XXV Aprile 108. Il Titolare può essere contattato 

mediante PEC all'indirizzo roberto.scansetti@ingpec.eu . 

 

Finalità del trattamento dei dati 

Il trattamento è finalizzato alla corretta e completa esecuzione dell’incarico professionale ricevuto, 

sia in ambito giudiziale che in ambito stragiudiziale.  

I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 

• adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 

• rispettare gli obblighi incombenti sul professionista e previsti dalla normativa vigente. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi compresi 

dispositivi portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra 

indicate. 

 

Base giuridica del trattamento 

Lo studio del professionista tratterà i Suoi dati personali lecitamente, laddove il trattamento: 

• sia necessario all’esecuzione del mandato, di un contratto di cui Lei è parte o all’esecuzione 

di misure precontrattuali adottate su richiesta; 

• sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sul professionista; 

• sia basato sul consenso espresso.  

 

Trasferimento dei dati personali 

I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non 

appartenenti all’Unione Europea. 

 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali 

Con riguardo ai dati personali relativi all'esecuzione del contratto di cui Lei è parte o relativi 

all'adempimento ad un obbligo normativo (ad esempio gli adempimenti legati alla tenuta delle 

scritture contabili e fiscali), la mancata comunicazione dei dati personali impedisce il perfezionarsi 

del rapporto contrattuale stesso. 

 

Conservazione dei dati 

I Suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per 

il periodo di durata del contratto e, successivamente, per il tempo in cui il professionista sia 

soggetto a obblighi di conservazione per finalità fiscali o per altre finalità, previsti, da norme di 

legge o regolamenti. 

 

Comunicazione dei dati 

I Suoi dati personali potranno essere comunicati a: 

1. consulenti e commercialisti o altri legali che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra indicati; 

2. istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra indicati; 

3. soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 

4. autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge. 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
63

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
43

 d
el

 1
0/

04
/2

02
5

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

63
.fr

a,
 0

63
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
6.

nd



Profilazione e Diffusione dei dati 

I Suoi dati personali non sono soggetti a diffusione né ad alcun processo decisionale interamente 

automatizzato, ivi compresa la profilazione. 

 

Diritti dell’interessato 

Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 

• chiedere al professionista l'accesso  ai Suoi dati personali ed alle informazioni relative agli 

stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione dei dati 

personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 17, 

paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello stesso 

articolo); la limitazione del trattamento dei Suoi dati personali (al ricorrere di una delle ipotesi 

indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

• richiedere ed ottenere dal professionista - nelle ipotesi in cui la base giuridica del trattamento 

sia il contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati - i Suoi dati 

personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo automatico, anche al fine di 

comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. diritto alla portabilità dei dati 

personali); 

• opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei Suoi dati personali al ricorrere di situazioni 

particolari che La riguardano; 

• revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia 

basato sul Suo consenso per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad 

esempio data e luogo di nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad 

esempio dati che rivelano la Sua origine razziale, le Sue opinioni politiche, le Sue 

convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). Il trattamento basato sul consenso 

ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso, conserva comunque la sua liceità; 

• proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati 

personali – www.garanteprivacy.it). 

 

 

Il Comune di Torino, IV Circoscrizione acconsente a che il professionista ponga in essere le 

attività sopra descritte per le quali il consenso rappresenti la base giuridica del trattamento e, per 

tale motivo, 
□ Presta il consenso 

□ Nega il consenso 

 

Torino, ____________________  

         

__________________________________ 

                            

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
63

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
43

 d
el

 1
0/

04
/2

02
5

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

63
.fr

a,
 0

63
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
6.

nd



All. 2 alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 

 

CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE 4 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 ALLO STUDIO TECNICO ING. 
ROBERTO SCANSETTI P.IVA 06039980013 PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL PIANO SICUREZZA E GESTIONE 
EMERGENZE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE PER LA 
COMMEMORAZIONE DELLE VITTIME AL SACRARIO DEL 
MARTINETTO NEL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 4 - 
INDIZIONE E AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA EURO 1.250,08 
IVA ESENTE (LG. 190/2014) CIG. B675AF61BA. 

  
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto 
economico. 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n.mecc. 05288/128. 
 
Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 
ottobre 2012 prot. 13884. 
 
Vista la circolare dell'Assessorato Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 
dicembre 2012 prot. 16298. 
 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati 
all'art. 2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) 
datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione 
dell'impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o 
indiretti, a carico della Città. 

 
 
 

 Il Dirigente della Divisione Decentramento     
e Coordinamento Circoscrizioni 

          Dr. Umberto MAGNONI 
                                                                  (Firmato in originale)  


		2025-04-28T12:10:42+0200
	ROBERTO VITO GRIECO


		2025-04-29T02:09:53+0000
	Timestamp-1




